
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 1166/RE DEL 20 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3306/RE del 12/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:    B03A01 CIG:  / CUP:  / 

OGGETTO: PROWEIN 2023: Ammissione Soc. Agr. Forestale La Torre Srl e 

accertamento delle quote di partecipazione delle aziende partecipanti 
con la predisposizione delle relative ricevute di pagamento. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/
U 

CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 E 3.01.02.01.009 € 30.000,00 2022 1844 14.12.22 DIVERSI 
2022 E 9.01.99.01.001 

CRAM DG.007.02.7B 
OB. FUNZ. B01GEN 

€ 1.500,00 2022 1845 14.12.22 8181 

2022 U 7.01.99.01.001 
 CRAM DG.007.02.7B 
OB. FUNZ. B01GEN 

€ 1.500,00 2022 1849 14.12.22 8181 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE 

E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1166/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/12/2022



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 1166/RE DEL 20 DICEMBRE 2022

OGGETTO: Ammissione Soc. Agr. Forestale La Torre Srl e accertamento delle quote 

di partecipazione delle aziende partecipanti con la predisposizione delle 
relative ricevute di pagamento. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 

adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 

Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 

Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



3 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 

approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con 

L.R. n. 19 del 23 Novembre 2022;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 

● con Determinazione Dirigenziale n. 945/RE del 08 novembre 2022 sono stati
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la
dichiarazione de minimis, in quanto documentazione necessaria alla richiesta,

da parte delle aziende, di partecipazione alla collettiva regionale a PROWEIN
2023;

● con Determinazione Dirigenziale n. 1059/RE del 01 dicembre 2022 sono state
ammesse alla partecipazione n. 19 aziende vitivinicole laziali su n. 20
richieste, in quanto non è stata accettata la domanda di adesione pervenuta

da Donne In Vigna – Contratto di Rete, come da verbale prot. interno n.
2795 del 29 novembre u.s., e dunque si deve procedere alla restituzione

della quota versata;

● dopo la scadenza del bando è pervenuta una ulteriore domanda di
partecipazione alla fiera da parte della Soc. Agr. Forestale La Torre Srl;

TENUTO CONTO che, come da comunicazione tenuta agli atti dell’ufficio, lo spazio 
espositivo assegnato, pari 150 mq, viene ritenuto congruo ad ospitare tutte le 

n° 20 richieste di adesione pervenute; 

VISTO pertanto, l’elenco dei n. 20 sospesi in entrata generati dal versamento della 
quota di partecipazione da parte delle aziende partecipanti a PROWEIN 2023, per 

un totale complessivo di € 30.000,00 fuori campo IVA, che sono 
conseguentemente da regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 



 

4 

 

RITENUTO:  

1) di accertare e riscuotere le quote di partecipazione versate dalle aziende 
partecipanti a PROWEIN 2023 sulla base dei sospesi come da elenco allegato n. 

1, per un importo complessivo pari a € 30.000,00; 
2) di restituire, impegnando sul Capitolo U 7.01.99.01.001, l’importo versato da 

Marfisa Soc. Agr. Srl per conto di Donne in Vigna – Contratto di Rete al seguente 

indirizzo IBAN IT51W0832773080000000025127 relativo alla quota di 
partecipazione alla fiera, pari a € 1.500,00 e inoltragli formale nota di credito; 

3) di predisporre n. 20 ricevute a favore delle aziende indicate come da allegato n. 
1, per l’importo pari a € 1.500,00 fuori campo IVA; 

4) di indicare nell’oggetto delle ricevute “quota di partecipazione per la 

manifestazione PROWEIN 2023”; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Silvia Mustaro; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE le quote di partecipazione versate dalle 20 

aziende partecipanti a PROWEIN 2023, per un importo complessivo pari a € 30.000,00, 
sulla base dei sospesi come da elenco allegato n. 1, sul Capitolo E 3.01.02.01.009 – 

CRAM DG.001, Ob. Funz. B03A01. 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE la quota di partecipazione versata dall’Azienda 
Marfisa Soc. Agr. Srl per conto di Donne in Vigna – Contratto di Rete sul Capitolo E 

9.01.99.01.001 – CRAM DG.007.02.7B. 
 

DI IMPEGNARE E RESTITUIRE l’intera quota di partecipazione sul Capitolo U 
7.01.99.01.001 – CRAM DG.007.02.7B per l’importo pari a € 1.500,00, all’Azienda 
Marfisa Soc. Agr. Srl per conto di Donne in Vigna – Contratto di Rete al seguente IBAN 

IT51W0832773080000000025127. 
 

  DI PREDISPORRE N. 20 ricevute a favore delle aziende sopra elencate, per 
l’importo pari a € 1.500,00 fuori campo iva, cadauna indicando nell’oggetto delle 
fatture “quota di partecipazione per la manifestazione PROWEIN 2023”. 

 

   

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 

 

 



n° RAGIONE SOCIALE P.IVA - C.F. INDIRIZZO C.A.P. CITTA' PROV.
NUM. 

SOSPESO

CODICE 

CLIENTE
IMPONIBILE

ACCERTAMENTO 

3.01.02.01.009

1 L'Avventura Soc. Agr. A r.l. 02894450606 Loc. Civitella, 3 03010 Piglio FR 368 7354     1.500,00 € 1844/1

2 Vini Vannelli Srl 11162871005 Via Giovanni XXIII, 43-47 00036 Palestrina RM 372 8884     1.500,00 € 1844/2

3 Cantine Silvestri Srl
P.I. 01214631002 -              

C.F. 03590020586
Via Nettunense 195 00075 Lanuvio RM 371 311     1.500,00 € 1844/3

4 Pileum Soc. Agricola Srl 02246660605 Via Casalotto snc 03010 Piglio FR 374 2901     1.500,00 € 1844/4

5 Società Agricola Giovanni Terenzi Srl 02570640603 Via Forese 13 03010 Serrone FR 373 1233     1.500,00 € 1844/5

6
Azienda Agricola Casa Divina 

Provvidenza Srl
104885210005 Via dei Frati 140 00048 Nettuno RM 376 1920     1.500,00 € 1844/6

7
Azienda Agricola Villa Simone di 

Costantini Piero Srl
01388341008 Via Frascati Colonna 29 00078

Monteporzio 

Catone
RM 375 246     1.500,00 € 1844/7

8 Tenuta Santa Lucia s.s. 00944860576 Via Tenuta Santa Lucia snc 02047 Poggio Mirteto RI 381 2265     1.500,00 € 1844/8

9
Cantina di Montefiascone Soc. Coop. 

Agr.
00061350567 Via Grilli n. 2 01027 Montefiascone VT 383 120     1.500,00 € 1844/9

10 CONSORZIO  ROMA DOC 14864851002
Largo Donatori di sangue 

snc
00044 Frascati RM 382 8598     1.500,00 € 1844/10

11 SANT'ISIDORO SOC. AGRICOLA
P.IVA: 00802030569 - 

C.F.: 00788320018
Località Portaccia snc 01016 Tarquinia VT 387 1236     1.500,00 € 1844/11

12
CARDINAL MARCANTONIO BARBARIGO 

SOC. AGR. COOP.
01592100562 Via Solferino 30 01027 Montefiascone VT 390 8969     1.500,00 € 1844/12

13 CINCINNATO Coop. Agr. 00112740592
Via Cori Cisterna 23, Km 

2000
04010 Cori LT 391 763     1.500,00 € 1844/13

14 Az. Agr. Villa Germaine Soc. Coop. Srl 13096921005 Via Colli San Paolo, 2 00072 Ariccia RM 389 8873     1.500,00 € 1844/14

15 Casale del Giglio Soc. Agr. Srl 00142410596
Strada Cisterna - Nettuno 

Km 13
04100 Le Ferriere LT 392 85     1.500,00 € 1844/15



16 Soc. Agr. Amor Vitae Srls 03100630596 Via Fossignano, 42 04011 Aprilia LT 386 8970     1.500,00 € 1844/16

17 Alma Vini srl 07329061001 Via Fontana Candida, 381 00132 Roma RM 399 2264     1.500,00 € 1844/17

18 Wine Was srl 13921391002 Via del Serafico,149 01024
Castiglione in 

Teverina
VT 394 8504     1.500,00 € 1844/18

19 Terre dei Pallavicini Soc. Agr. Srl 11472881009 Via Roma, 121 00030 Colonna RM 398 6705     1.500,00 € 1844/19

20 Soc. Agr. Forestale La Torre Srl
P.IVA 02106221001 - 

C.F. 08633770584
Via Giulio Caccini, 1 00049 Velletri RM 414 8971     1.500,00 € 1844/20

30.000,00 € 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.3306RE-PROWEIN 2023: Ammissione Soc. Agr. Forestale La Torre Srl e accertamento delle quote di partecipazione delle aziende partecipanti
con la predisposizione delle relative ricevute di pagamento.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200003306 - Anno 2022 - del 14/12/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

3.01.02.01.009Capitolo Proventi da mercati e fiere

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
448.1 00,000.0314/12/2022 PROWEIN 2023: Ammissione Soc. Agr.

Forestale La Torre Srl e accertamento delle
quote di partecipazione delle aziende
partecipanti con la predisposizione delle
relative ricevute di pagamento.

D i v e r s i 00,0 00,000.0300,000.03 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

7.01.99.01.001Capitolo Spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
949.1 00,005.114/12/2022 PRAT.3306RE-PROWEIN 2023

RESTITUZIONE QUOTA DOMANDA NON
ACCETTATA (PER CONTO DI DONNE IN
VIGNA - CONTRATTO DI RETE)

MARFISA SOC. AGR. 00,0 00,005.100,005.1 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

9.01.99.01.001Capitolo Entrate a seguito di spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
548.1 00,005.114/12/2022 PRAT.3306RE-PROWEIN 2023

RESTITUZIONE QUOTA DOMANDA NON
ACCETTATA

MARFISA SOC. AGR. 00,0 00,005.100,005.1 00,0

33.000,00Totali Delibera nr. 200003306 del 0,00 33.000,0033.000,00 0,00

14/12/2022 - 11:01:09 Pagina: 1


	PRAT.3306RE
	PRAT.3306RE-ALLEGATO SOSPESI
	PRAT.3306RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-12-21T09:41:40+0100
	SERENA MAGLIANO


		2022-12-21T12:07:16+0100
	SANDRA COSSA


		2022-12-21T11:36:13+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-12-21T11:36:29+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-12-21T13:33:44+0100
	ELISABETTA CALDANI




